
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3847                                                 TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito................................................................................2 a 4  
Gabinete de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse..........4
MERITI - PREVI...........................................................................4
Poder Legislativo..................................................................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Nelson de Oliveira Rodrigues

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Terça-feira, 10 de dezembro de 2013
Ano XI N° 38472

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

P O R T A R I ANº 5889/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2013, AELCIO 
ROSA SOARES – Matrícula nº 95832, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Serviços Gerais (Infraestrutura), Símbolo 
CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5890/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2013, IDERLANE 
CANDIDO CORDEIRO – Matrícula nº 76857, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5910/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2013, FERNANDA 
TENORIO DAMASCENO FERREIRA – Matrícula nº 95839, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Sím-
bolo CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5917/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2013, ALESSAN-
DRA COUTINHO DE FIGUEIREDO – Matrícula nº 76866, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-I, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5918/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2013, ROSEMBERG 
RIBEIRO DA CONCEIÇAO – Matrícula nº 95843, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo 
CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5927/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2013, CELIA 
AMARA SOARES – Matrícula nº 95848, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5928/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de outubro de 2013, ALINE SILLE 
DA GRAÇA JAHU – Matrícula nº 93447, do Cargo em Comissão 
de Chefe de Gabinete, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de 

Comunicação Integrada.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5929/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 03 de novembro de 2013, MILLENA 
ALMEIDA DE SOUZA – Matrícula nº 93531, do Cargo em Co-
missão de Chefe da Divisão de Gestão de Projetos / OGU, Símbolo 
CCAT, do Gabinete de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5930/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 04 de novembro de 2013, FERNANDO 
CESAR LUCCHESI – Matrícula nº 10131, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe da Divisão de Gestão de Projetos / OGU, 
Símbolo CCAT, do Gabinete de Gestão de Convênios e Contratos 
de Repasse.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5931/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 04 de novembro de 2013, JORGE 
ARAUJO DUARTE – Matrícula nº 24655, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Administrativo de Unidades de Saúde, 
Símbolo CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5932/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 



São João de Meriti
  Terça-feira, 10 de dezembro de 2013

Ano XI   N° 3847 3
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 03 de novembro de 2013, FABRICIA 
HELENA DE SOUZA – Matrícula nº 85625, do Cargo em Comis-
são de Assessor de Controle Interno, Símbolo CCAT, do Gabinete 
de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5933/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 04 de novembro de 2013, WILLIAM 
CEZAR PEREIRA DOS SANTOS – Matrícula nº 10490, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Controle Interno, 
Símbolo CCAT, do Gabinete de Gestão de Convênios e Contratos 
de Repasse.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5934/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a partir de 07 de novembro de 2013, THAYSA 
DA SILVA RANGEL – Matrícula nº 91982, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Ensino, Símbolo CCATE, da Secretaria Municipal 
de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5935/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 08 de novembro de 2013, MARCELA 
DOS SANTOS FIGUEIREDO – Matrícula nº 8758, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Ensino, Símbolo CCATE, da 
Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5936/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2013, RENATA 
CORREA AVILA DE FREITAS SACRAMENTO – Matrícula 
nº 76867, para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo 
CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, e m 
06 de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5974/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E T E R M I N A R que, a contar de 17 de outubro de 2013, o 
funcionário LUIZ CLAUDIO DE LUCENA MOREIRA – Ma-
tricula nº 28309, passe a exercer suas funções na Direção do Fórum 
– Comarca de São João de Meriti, conforme solicitação contida no 
Ofício  nº 120/DF/2013.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 12 
de novembro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5976/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de outubro de 2013, WARLEY 
FERREIRA DA SILVA – Matrícula nº 95468, do Cargo em Co-
missão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Ordem Urbana.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5977/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de novembro de 2013, ANDRE 
ROBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA – Matrícula nº 76868, 
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5978/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 12 de novembro de 2013, MARCIA 
FAUSTINO ANSELMA ALVES – Matrícula nº 73481, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5979/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de novembro de 2013, KEILA MAN-
GUEIRA DE OLIVEIRA – Matrícula nº 76869, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5981/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a partir de 15 de novembro de 2013, AQUILA MAR-
CIA DA SILVA CARDOSO – Matrícula nº 76870, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5982/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 12 de novembro de 2013, RITA 
DE CASSIA DUTRA SOARES – Matrícula nº 76688, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I ANº 5983/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de novembro de 2013, FLAVIA 
CRISTINA LOPES DE FREITAS – Matrícula nº 76871, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de novembro de 2013.
                                                                                                                                                                                                                                                                          

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Terça-feira, 10 de dezembro de 2013
Ano XI N° 38474

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 013/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 0547/2013
VALOR R$ 96.500,00

Pregão Presencial nº 013/2013 – Objeto: Serviços organização, 
digitalização e indexação de documentos desta Casa Legislativa. 
Abertura: 20 de dezembro de 2013, às 14h.

Retirada do Edital: Rua Defensor Público Zilmar Duboc Pinaud, 
77 – sala 304 – Jardim Meriti, das 12 às 18h, mediante a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4.
Telefone: (21)2651-1998 – Carlos Magno Pereira da Silva – Pre-
goeiro.
Obs: trazer pen drive ou CD para gravação do Edital.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 012/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 0373/2013
VALOR R$ 50.000,00

Pregão Presencial nº 012/2013 – Objeto: Serviço de reforma e 
impermeabilização do telhado do Plenário desta Casa Legislativa. 
Abertura: 23 de dezembro de 2013, às 14h.

Retirada do Edital: Rua Defensor Público Zilmar Duboc Pinaud, 
77 – sala 304 – Jardim Meriti, das 12 às 18h, mediante a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4.
Telefone: (21)2651-1998 – Carlos Magno Pereira da Silva – Pre-
goeiro.
Obs: trazer pen drive ou CD para gravação do Edital.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PREGOEIRO
PREGÃO PRESENCIAL

Nº 014/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 0268/2013
VALOR R$ 39.143,68

Pregão Presencial nº 014/2013 – Objeto: Aquisição de maerial de 
informática, para atender às necessidades da Administração desta 
Casa Legislativa. Abertura: 20 de dezembro de 2013, às 16h.

Retirada do Edital: Rua Defensor Público Zilmar Duboc Pinaud, 
77 – sala 304 – Jardim Meriti, das 12 às 18h, mediante a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4.
Telefone: (21)2651-1998 – Carlos Magno Pereira da Silva – Pre-
goeiro.
Obs: trazer pen drive ou CD para gravação do Edital.

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO CONTRATUAL DE TERMO ADITIVO

Fundamento Legal: art. 57, II da Lei 8.666/93
Processo nº 238/2010

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2010

Partes: MERITI PREVI - Instituto de Previdência dos Ser-
vidores Públicos da Cidade de São João de Meriti – CNPJ nº 
06.083.793/0001-36 e Parvaim Software de Gestão Ltda. - CNPJ/
MF nº 01.433.241/0001-97.
Objeto: 4º Termo Aditivo para prorrogação do Contrato 003/2010, 
cujo objeto é o fornecimento de sistema de gestão administrativo que 
atenda aos setores administração de pessoal, contábil, patrimônio 
e tramitação de processos.
Programa de Trabalho: n.º 1701.09.122.0008.2064 – Manuten-
ção Administrativa – Elemento da Despesa 3.3.90.39.99 – Outros 
Serviços de Terceiros – P.J. – Locação de Software.
Valor: valor mensal de R$ 8.423,50 (oito mil quatrocentos e vinte 
três reais e cinqüenta centavos), sendo o valor global e total de R$ 
50.541,00 (cinqüenta mil quinhentos e quarenta e um reais).
Prazo: 06 (seis) meses, com início em 10/12/2013 e término em 
09/06/2014. 
          
São João de Meriti, 09 dezembro 2013.

RAFAEL LIMA DO VAL
Diretor Vice Presidente

MERITI PREVI

MERITI - PREVI

NOTIFICAÇÃO 

Para fins de promover a publicidade, comunicamos aos Partidos 
Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e Entidades Empresariais, 
com sede no município, que foi creditado os recursos financeiros 
sob bloqueio em 04/12/2013, em conta vinculada ao Contrato 
de Repasse n° 0301.393-11/2009, sob a gestão do Ministério do 
Turismo, o valor de  R$ 27.124,50 (vinte e sete mil, cento e vinte 
e quatro reais e cinquenta centavos), ao Município de São João 
de Meriti, que tem por objeto a Revitalização da Praça Guarani no 
Bairro Jardim Metrópole.

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
E CONTRATOS DE REPASSE

P O R T A R I ANº 5984/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 12 de novembro de 2013, CARLOS 
ALBERTO SIMOES FERREIRA JUNIOR - Matrícula nº 95538, 
do Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de novembro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECRETO N.º 5588/2013 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013.
       
 “Delega competência”. 

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI,  no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, 

D   E   C   R   E   T   A   :
Art. 1º - Para fins de atender as normativas da Caixa Econômica 
Federal, delega a Secretaria Municipal de Modernização e Gestão 
Administrativa, à Procuradoria Geral do Município e à Secretaria 
Municipal de Controle Interno, nos limites de suas atribuições, 
para em meu nome, em conjunto, firmar declaração atestando que 
o procedimento licitatório ou o processo de contratação direta 
atendeu às formalidades e aos requisitos da Lei das Licitações e 
Contratos Administrativos.  

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

São João de Meriti, 02 de dezembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO
        

P O R T A R I ANº 5985/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 13 de novembro de 2013, SANDRO 
DE ALMEIDA HENRIQUE - Matrícula nº 95850, para exercer 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 13 
de novembro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 1667/2012.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
HOMOLOGO o certame licitatório,  na  modalidade  Pregão  Pre-
sencial nº  034/2013,  e  ADJUDICO  a  despesa  às  empresas: 
MANU FORM PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA ME.,   no    
valor    de   R$ 70.978,75 (setenta mil, novecentos e setenta e oito 
reais e setenta e cinco centavos), relativo aos lotes 01, 02 e 03; e 
INSTITUTO NACIONAL DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
no valor de R$ 89.252,50 (oitenta e nove mil, duzentos e cinquenta 
e dois reais e cinquenta centavos), relativo ao lote 4; 
2 – À SEMFA para emissão da nota de empenho;
3 – À PGM para a lavratura do termo de contrato;
4 – Publique-se.

São João de Meriti, 10 de dezembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA

DESIGNO COMO RELATOR DA PRESENTE MATÉRIA A 
EXMA. SRª. VEREADORA ANGELA THEODORO DA 
COSTA.
PARECER
O objetivo da matéria constante do presente Projeto atende, e é com-
patível com a sua finalidade nos aspectos de finanças e orçamento 
no corrente exercício, não havendo obstáculo a sua aprovação por 
esta Comissão.
  A Comissão de Finanças observa como deter-
mina o art. 230, § 1.º do Regimento Interno (Resol. 1055/00), que 
o Projeto de Lei Orçamentária preenche os requisitos técnicos e 
legais, devendo o mesmo ser apreciado pelo Plenário em discussão, 
debates, análises para em seguida ter o seu prosseguimento.
Sala das Sessões, em  10 de dezembro de 2013.

Relator: 
ANGELA THEODORO DA COSTA

        

CONCLUSÃO:

Os Vereadores da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização 
Financeira  reunidos nesta data, resolvem acolher o Parecer da 
Exma. Srª. Vereadora  relatora.
Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2013.

ROGÉRIO DE MACEDO FERNANDES
Presidente

CARLOS ROBERTO BEBETO
Membro


